



平成 29 年 3 月期 第 1 四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成 28 年 8 月 10 日

会 社 名 株式会社 福邦銀行

URL <http://www.fukuho.co.jp>

代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 渡邊 健雄

問合せ先責任者 (役職名) 取締役企画部長 (氏名) 酒井 英一 (TEL) 0776-21-2500

四半期報告書提出予定日 平成 28 年 8 月 10 日 特定取引勘定設置の有無 : 無

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切り捨て)

1. 平成 29 年 3 月期第 1 四半期の連結業績(平成 28 年 4 月 1 日 ~ 平成 28 年 6 月 30 日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第1四半期	2,281	28.6	312	77.2	313	75.6
28年3月期第1四半期	3,194	18.1	1,369	69.9	1,285	74.8

(注) 包括利益 29年3月期第1四半期 134百万円(-%) 28年3月期第1四半期 1,073百万円(5.0%)

	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益	
	円	銭	円	銭
29年3月期第1四半期	10.05		7.15	
28年3月期第1四半期	41.20		29.27	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年3月期第1四半期	456,341	20,543	4.5
28年3月期	460,485	20,916	4.5

(参考) 自己資本 29年3月期第1四半期 20,543百万円 28年3月期 20,916百万円

(注) 「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部の合計で除して算出してあります。

2. 配当の状況

	年間配当金					
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計	
	円	銭	円	銭	円	銭
28年3月期	-	-	-	5 00	5 00	
29年3月期	-	-	-	-	-	-
29年3月期(予想)	-	-	-	5 00	5 00	

(注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2. 上記「配当の状況」は、普通株式に係る配当の状況です。当行が発行する普通株式と権利関係の異なる種類株式(非上場)の配当の状況については、3ページ「種類株式の配当の状況」をご覧ください。

3. 平成 29 年 3 月期の連結業績予想(平成 28 年 4 月 1 日 ~ 平成 29 年 3 月 31 日)

(%表示は、通期は対前期増減率)

	経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	円	銭
第2四半期(累計)	540	65.9	490	69.0	15.70	
通期	940	35.5	840	36.8	24.45	

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動： 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 有 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	29年3月期第1Q	31,800,000株	28年3月期	31,800,000株
期末自己株式数	29年3月期第1Q	602,145株	28年3月期	601,745株
期中平均株式数(四半期累計)	29年3月期第1Q	31,198,128株	28年3月期第1Q	31,202,371株

四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結財務諸表に関する監査法人のレビュー手続は終了しております。

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

種類株式の配当の状況

普通株式と権利関係の異なる種類株式に係る1株当たり配当金の内訳は以下のとおりです。

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
A種優先株式	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	- -	- -	- -	13.84	13.84
29年3月期	- -	- -	- -	-	-
29年3月期(予想)	- -	- -	- -	12.84	12.84

添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
（1）経営成績に関する説明	2
（2）財政状態に関する説明	2
（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
（1）四半期連結貸借対照表	3
（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項	
（継続企業的前提に関する注記）	5
（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）	5

平成29年3月期 第1四半期決算説明資料

1. 平成29年3月期第1四半期損益の状況（単体）	6
2. 「金融再生法ベースのカテゴリーによる開示」（単体）	6
3. 連結自己資本比率（国内基準）	7
4. 時価のある有価証券の評価差額（単体）	7
5. デリバティブ取引（単体）	7
6. 預金、貸出金の状況（単体）	7
預金・貸出金の残高（未残）	7
個人・法人別預金残高（未残）	7
預かり資産残高（未残）	8
消費者ローン残高（未残）	8
中小企業等貸出金残高（未残）・比率	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期の経営成績につきましては、経常収益は、貸倒引当金戻入益が減少したことにより、前年同期比9億13百万円減少して22億81百万円となり、経常費用は、株式等償却の発生等により前年同期比1億44百万円増加して19億68百万円となった結果、経常利益は前年同期比10億57百万円減少の3億12百万円となりました。

また、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同期9億72百万円減少し、3億13百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期末の連結財政状態については、総資産4,563億円、純資産205億円となりました。また、主要勘定残高としては、預金4,272億円（前年度末比22億円減少）、貸出金3,016億円（前年度末比181億円減少）、有価証券1,209億円（前年度末比36億円増加）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年5月13日に公表いたしました通期業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当ありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当ありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

（会計方針の変更）

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」（実務対応報告第32号 平成28年6月17日）を当第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

この結果、当第1四半期連結累計期間の経常利益及び税金等調整前四半期純利益はそれぞれ0百万円増加しております。

（追加情報）

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」（企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日）を当第1四半期連結会計期間から適用しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	当連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
資産の部		
現金預け金	16,985	29,967
コールローン	3,000	-
有価証券	117,314	120,958
貸出金	319,891	301,691
外国為替	693	75
その他資産	2,249	2,881
有形固定資産	4,364	4,392
無形固定資産	357	354
繰延税金資産	192	415
支払承諾見返	693	666
貸倒引当金	5,256	5,061
資産の部合計	460,485	456,341
負債の部		
預金	429,464	427,239
借入金	5,300	3,000
その他負債	1,957	2,933
賞与引当金	257	127
退職給付に係る負債	1,054	1,049
役員退職慰労引当金	229	189
睡眠預金払戻損失引当金	64	64
利息返還損失引当金	0	0
偶発損失引当金	84	66
再評価に係る繰延税金負債	461	461
支払承諾	693	666
負債の部合計	439,568	435,798
純資産の部		
資本金	7,300	7,300
資本剰余金	6,256	6,256
利益剰余金	5,850	5,924
自己株式	235	235
株主資本合計	19,172	19,246
その他有価証券評価差額金	1,207	748
土地再評価差額金	850	850
退職給付に係る調整累計額	312	302
その他の包括利益累計額合計	1,744	1,296
純資産の部合計	20,916	20,543
負債及び純資産の部合計	460,485	456,341

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

【第1四半期連結累計期間】

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
経常収益	3,194	2,281
資金運用収益	1,860	1,562
(うち貸出金利息)	1,243	1,149
(うち有価証券利息配当金)	605	408
役務取引等収益	272	260
その他業務収益	36	214
その他経常収益	1,024	243
経常費用	1,824	1,968
資金調達費用	90	73
(うち預金利息)	85	69
役務取引等費用	217	221
その他業務費用	21	120
営業経費	1,439	1,408
その他経常費用	54	144
経常利益	1,369	312
特別利益	-	-
特別損失	42	0
固定資産処分損	0	0
減損損失	41	-
税金等調整前四半期純利益	1,327	312
法人税、住民税及び事業税	60	37
法人税等調整額	18	38
法人税等合計	42	1
四半期純利益	1,285	313
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,285	313

四半期連結包括利益計算書

【第1四半期連結累計期間】

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
四半期純利益	1,285	313
その他の包括利益	211	448
その他有価証券評価差額金	216	458
退職給付に係る調整累計額	4	10
四半期包括利益	1,073	134
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,073	134
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

当第 1 四半期連結累計期間 (自 平成 28 年 4 月 1 日 至 平成 28 年 6 月 30 日)

該当ありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第 1 四半期連結累計期間 (自平成 28 年 4 月 1 日 至 平成 28 年 6 月 30 日)

該当ありません。

平成 29 年 3 月期 第 1 四半期決算説明資料

1. 平成29年3月期第1四半期損益の状況（単体）

- ・本業部分であるコア業務純益については、資金利益の減少等により、前年同期比2億75百万円減少し、1億7百万円となりました。
- ・経常利益は、コア業務純益の減少に加え、貸倒引当金戻入益が前年同期比減少した結果、前年同期比10億47百万円減少の3億11百万円となりました。
- ・四半期の最終損益は、経常利益の減少等により前年同期比9億61百万円減少し、3億12百万円となりました。

	平成 29 年 3 月期 第 1 四半期 (3 カ月間) (A)	平成 28 年 3 月期 第 1 四半期 (3 カ月間) (B)	前年同期比 (A) (B)		平 29 年 3 月期 中間業績予想 (6 カ月間)
経 常 収 益	2,254	3,158	903		540
業 務 粗 利 益	1,603	1,819	216		
資 金 利 益	1,485	1,765	279		
役 務 取 引 等 利 益	23	39	15		
そ の 他 業 務 利 益 (うち債券関係損益)	93 117	14 22	78 94		
経費（除く臨時処理分）	1,378	1,414	35		
人 件 費	761	789	27		
物 件 費	536	547	10		
税 金	80	77	2		
一般貸倒引当金繰入額	-	-	-		
業 務 純 益	224	405	180		
コア業務純益（注 2）	107	383	275		
臨 時 損 益	86	952	866		
うち不良債権処理額	-	-	-		
うち貸倒引当金戻入益	211	888	676		
うち偶発損失引当金戻入益	17	40	23		
(与 信 関 連 費 用 + - -)	229	929	700		
うち株式等損益（3 勘定戻）	102	53	155		
経 常 利 益	311	1,358	1,047		
特 別 損 益	0	42	42		
税 引 前 四 半 期 純 利 益	311	1,316	1,004		
法人税、住民税及び事業税	37	60	22		
法 人 税 等 調 整 額	38	18	20		
四 半 期 純 利 益	312	1,274	961		

- (注) 1. 記載金額は単位未満を切り捨てて表示しております。
 2. コア業務純益 = 業務純益 + 一般貸倒引当金繰入額 - 債券関係損益

2. 「金融再生法ベースのカテゴリによる開示」(単体)

	平成 28 年 6 月 末		平成 28 年 3 月 末 比	平成 28 年 3 月 末
	平成 28 年 3 月 末 比			
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	1,655	148		1,803
危険債権	12,840	838		13,678
要管理債権	2,471	444		2,027
合 計	16,967	543		17,510
不良債権比率	5.61%	0.15%		5.46%

- (注) 1. 上記の当四半期末の計数は、「金融機能の再生のための緊急措置に関する法律施行規則」第 4 条に規定する各債権のカテゴリ（以下「開示区分」という。）により分類しております。
 2. 上記計数は、部分直接償却後の残高を記載しております。
 ただし、当四半期末の計数については、新たに無価値と認められる部分についての部分直接償却は減額しておりません。
 3. 上記開示区分の金額は、当行の定める資産の自己査定基準に基づき、当四半期末を基準日として実施した自己査定の際債務者区分に基づく残高を計上しております。
 開示区分と自己査定の際債務者区分との関係
 ・破産更生債権及びこれらに準ずる債権（実質破綻先、破綻先の債権）
 ・危険債権（破綻懸念先の債権）
 ・要管理債権（要注意先のうち、元本又は利息の支払いが 3 ヶ月以上延滞しているか、又は貸出条件を緩和している債権）

3. 連結自己資本比率（国内基準）

	平成 28 年 9 月末（予想値）	平成 28 年 3 月末（実績）
連結自己資本比率 （パーセント・国内基準）	8.7%程度	8.56%

(注) 上記予想値は、経営環境に関する前提条件の変化等に伴い変動することがあります。

4. 時価のある有価証券の評価差額（単体）

評価差額	平成 28 年 6 月末				平成 27 年 6 月末				平成 28 年 3 月末			
	時価	評価差額			時価	評価差額			時価	評価差額		
		うち益	うち損			うち益	うち損			うち益	うち損	
その他有価証券	100,048	1,052	2,393	1,341	98,297	2,548	2,716	167	95,256	1,695	2,334	638
株式	1,189	392	435	43	1,614	824	834	9	1,273	504	526	21
債券	56,295	781	938	157	61,333	934	950	15	56,044	747	800	53
その他	42,564	120	1,019	1,140	35,349	789	931	141	37,939	443	1,006	562

- (注) 1. 各四半期末の「評価差額」および「含み損益」は、各四半期末の帳簿価格（償却原価法適用後、減損処理後）と評価との差額を計上しております。
 2. 子会社株式で時価のあるものはありません。
 3. なお、満期保有目的の債券に係る含み損益は以下の通りであります。

	平成 28 年 6 月末				平成 27 年 6 月末				平成 28 年 3 月末			
	帳簿 価格	含み損益			帳簿 価格	含み損益			帳簿 価格	含み損益		
		うち益	うち損			うち益	うち損			うち益	うち損	
満期保有目的の債券	20,409	2,779	2,779	-	22,180	1,533	1,533	-	20,426	2,457	2,457	-

5. デリバティブ取引（単体）

デリバティブ取引については、開示の必要性が大きいと考えられるため開示を省略します。

6. 預金、貸出金の状況（単体）

預金・貸出金の残高（未残）		平成 28 年 6 月末				平成 28 年 3 月末		平成 27 年 6 月末	
		28 年 3 月末比		27 年 6 月末比					
預金	427,381	2,252	2,193	429,633	425,188				
譲渡性預金	-	-	-	-	-				
預金 + 譲渡性預金	427,381	2,252	2,193	429,633	425,188				
貸出金	301,402	18,200	2,637	319,603	304,039				

個人・法人別預金残高（未残）		平成 28 年 6 月末				平成 28 年 3 月末		平成 27 年 6 月末	
		28 年 3 月末比		27 年 6 月末比					
個人預金	346,724	167	2,224	346,556	348,948				
法人預金	70,578	3,105	1,058	73,683	69,519				

預かり資産残高（未残） （単位:百万円）

	28年6月末			28年3月末	27年6月末
		28年3月末比	27年6月末比		
公 共 債	3,640	112	553	3,753	4,193
投 資 信 託	12,925	967	3,064	13,891	15,988

消費者ローン残高（未残） （単位:百万円）

	28年6月末			28年3月末	27年6月末
		28年3月末比	27年6月末比		
消 費 者 ロ ー ン 残 高	84,010	131	953	84,142	83,057
住 宅 ロ ー ン 残 高	73,782	105	265	73,888	73,517
そ の 他 ロ ー ン 残 高	10,227	26	687	10,253	9,539

中小企業等貸出金残高（未残）・比率 （単位:百万円）

	28年6月末			28年3月末	27年6月末
		28年3月末比	27年6月末比		
中 小 企 業 等 貸 出 金 残 高	233,732	20,095	357	253,827	234,089
中 小 企 業 等 貸 出 金 比 率	77.54%	1.87%	0.55%	79.41%	76.99%